
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/2

Del 02/01/2019 

OGGETTO: Richiesta permesso retribuito per il diritto allo studio art.45 CCNL del 21/05/2018 
dipendente matricola n.358.   

L'anno 2019 il giorno due del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

PREMESSO :

CHE l’art. 45 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 21/05/2018 per il personale 
del Comparto Funzioni Locali, prevede la concessione ai dipendenti di permessi  retribuiti, nella 
misura massima di  150 ore individuali  per ciascun anno solare per  la  partecipazione  a corsi 
destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post universitari,  di scuole di istruzione 
primaria,  secondaria  e  di  qualificazione  professionale,  statali,  pareggiate  o  legalmente 
riconosciute,  o  comunque  abilitate  al  rilascio  di  titoli  di  studio  legali  o  attestati  professionali  
riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami;

CHE in  conformità  della  normativa  sopra  citata,  i  dipendenti  che possono  accedere  al 
beneficio dei suddetti permessi nella misura individuale di 150 ore non devono superare il 3% del 
personale in  servizio  a tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione all’inizio  di  ogni 
anno, con arrotondamento all’unità superiore;

CHE  il  comma 11 del  medesimo articolo  prevede che per il  solo giorno della prova il 
dipendente può usufruire anche dei permessi per esami previsti dall’art. 31, comma1, lettera a) del 
CCNL del 21/05/2018;

PRESO ATTO della domanda presentata in data 13/12/2018, Prot.  n.27179,  dal dipendente di 
questo Ente matricola n.358 intesa ad ottenere il congedo straordinario per studio per la frequenza 
al terzo anno di corso di studi telematico “Scienze dell’Amministrazione e della sicurezza” indirizzo 
“Amministrazione e Organizzazione” per l’anno 2019,  presso l’Università Unitelma Sapienza di 
Roma e dell’allegato certificato di iscrizione; 

RICHIAMATA la circolare della Funzione Pubblica n.12/2011, che in riferimento alla disciplina dei 
permessi  retribuiti  di  150  ore  previsti  dall’art.  15  CCNL 14  settembre  2000  (art.  45  CCNL 
21/05/2018), stabilisce che  “le clausole nel disciplinare le agevolazioni non contengono specifiche 
previsioni sui corsi tenuti dalle università telematiche, pertanto, la relativa disciplina deve intendersi 
di carattere generale, non rinvenendosi in astratto preclusioni alla fruizione del permesso da parte 
dei dipendenti iscritti alle università telematiche…”;  



RILEVATO che con l’accoglimento di tale domanda non viene superarsi il limite del 3% del totale 
delle unità in servizio al 01/01/2019;

CONSIDERATO:
- che  ai sensi del comma 9, dell’art. 45 sopra citato, per la concessione dei permessi il dipendente 
dovrà presentare, al termine dei corsi, l’attestato di partecipazione oltre a produrre l’attestato degli 
esami sostenuti  anche se con esito negativo;
-che  in  mancanza  delle  predette  certificazioni,  i  permessi  già  utilizzati  sono  considerati  come 
aspettativa per motivi personali;

RITENUTO di accogliere la richiesta avanzata dal dipendente matricola n.358 e di concedere 
pertanto, il congedo straordinario per studio, pari 150 ore annuali oltre ai permessi per esami, da 
concordare con il responsabile di Settore;

VISTI :
- l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;
- l’art. 10 della legge 20/05/1970 n.300;
- l’art.45 del CCNL 21/05/2018;

DETERMINA

1)  DI CONCEDERE, ai sensi dell’art 45 del CCNL 21/05/2018, al dipendente matricola n.358 il 
congedo straordinario per studio  pari a 150 ore per l’anno 2019, oltre ai  permessi per esami 
previsti dal comma 11 dello stesso articolo;

2) DI DARE ATTO che al dipendente, per i periodi di assenza, sarà corrisposto l’intero trattamento 
economico ad eccezione degli emolumenti che presuppongono l’effettiva presenza in servizio;
 
3) DI DARE ATTO che la fruizione dei permessi verrà concordata con il Responsabile del Settore 
in modo da articolare i permessi con le esigenze del servizio;

4)  DI  DARE  ATTO che  l’interessato  dovrà  ai  sensi  del  comma  9  dello  stesso  art.45  CCNL 
21/05/2018,  produrre idonea certificazione in  ordine alla  frequenza del  corso di  studio ed agli 
esami  sostenuti  anche  se  con  esito  negativo  e  che  in  caso  di  mancanza  delle  predette 
certificazioni i permessi già utilizzati verranno considerati aspettativa per motivi personali;

5) DI DARE ATTO, infine, che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  

Il Responsabile 

Centogambe Dina 


